

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2025**

Thực hiện văn bản số 1644/UBND-TĐKT, ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Gia Lai thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Kế hoạch số 871/KH-BGDĐT, ngày 20/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025 và Công văn số 2831/UVP-KGVX, ngày 26/8/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai về việc thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” (gọi tắt là phong trào thi đua) trong ngành Giáo dục tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Giáo dục tỉnh Gia Lai; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó, góp phần xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai gương mẫu, thân thiện, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động và hiệu quả;

- Thông qua phong trào thi đua tạo môi trường làm việc dân chủ, văn hóa, thân thiện, hiện đại, chuyên nghiệp; cơ quan xanh - sạch - đẹp - an toàn đảm bảo tính trang nghiêm, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ đáp ứng sự hài lòng của phụ huynh, học sinh nói riêng và người dân nói chung.

##### **2. Yêu cầu:**

- Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai; được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thường xuyên, liên tục trong các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý trực tiếp giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực với

tiêu chí cụ thể, rõ ràng, phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị trong toàn ngành.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, triển khai hưởng ứng phong trào thi đua gắn với việc tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối tượng:**

- Đối với tập thể: Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh; Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm NN-TH tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện; Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

### **2. Nội dung thi đua:**

a) Đối với tập thể: “Thi đua xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, an toàn” với các nội dung cụ thể sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung của văn hóa công sở cho nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên bao gồm: tinh thần, thái độ làm việc; chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên khi thực hiện nhiệm vụ;

- Xây dựng, hoàn thiện quy định, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, các cơ sở giáo dục nhằm tạo cơ sở pháp lý ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa công sở;

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, các cơ sở giáo dục, góp phần nâng cao năng suất lao động, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, các cơ sở giáo dục;

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, xanh, sạch, đẹp, thân thiện;

- Tổ chức các phong trào thi đua đặc thù của ngành thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành và của đơn vị để thu hút, tập hợp sự tham gia đông đảo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, gương mẫu trong thực hiện văn hóa công vụ.

b) Đối với cá nhân: “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp” với các nội dung thi đua cụ thể như sau:

